
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЛЧ  . f О , Д.С? i -Ц п.г.т. Мотыгино № /и

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 699-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями администрации Мотыгинского района от 
30.05.2016 № 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Мотыгинского района, их 
формировании и реализации», от 17.07.2024 № 246-п «Об утверждении 
перечня муниципальных программ муниципального образования 
Мотыгинский район на 2025 год», руководствуясь Уставом Мотыгинского 
муниципального района Красноярского края.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 
№ 699-п «Об утверждении муниципальной программы «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» (далее -  постановление) внести следующее 
изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Первый заместитель 
Главы администрации 
Мотыгинского района Ю. В. Мансурова

Паскучекова Вера Александровна 
8(39141)22-5-28



Приложение к
постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от /O' qLQ& (/№ 3  £ f  - /г-

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 05.11.2013 № 699-п

Муниципальная программа Мотыгинского района 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности»

1. Паспорт программы

Наименование
программы

«Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» (далее-Программа)

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Мотыгинского района

Соисполнители
программы

Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы

Подпрограммы:
1. «Чистая вода Мотыгинского района»;
2. «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Мотыгинского района»;
3. «Повышение устойчивости и перспективное 
развитие коммунальной инфраструктуры 
Мотыгинского района».
Отдельные мероприятия:
1. «Предоставление выпадающих доходов, 
возникающих в результате поставки населению по 
регулируемым ценам (тарифам) электрической 
энергии, вырабатываемой дизельными 
электростанциями».
2. «Реализация отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные 
услуги»;



2

Цели
программы

- повышение надежности функционирования систем 
жизнеобеспечения населения в Мотышнском районе!;
- формирование целостностной и эффективной 
системы управления энергосбережения и повышенное 
энергетической эффективности.

Задачи
программы

капитальный ремонт, реконструкция И 
модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры Мотыгинского района;
-обеспечение энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на объектах 
бюджетной сферы и коммунальной инфраструктура 
Мотыгинского района;
-компенсация выпадающих доходов
энергоснабжающих организаций, связанных с 
применением государственных регулируемых цец 
(тарифов) на электрическую энергию, 
вырабатываемую дизельными электростанциями; 
-реализация отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные услуги;

Этапы и сроки
реализации
программы

2014-2030 годы, этапы реализации программы н0 
выделяются

Перечень целевых 
показателей 
программы______

Перечень целевых показателей с расшифровкой 
плановых значений по годам реализации программй 
приведен в приложении к паспорту Программы

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем финансирования программ^ 
составляет 987 152,13 тыс. рублей по годам
2014 год -  54 526,06 тыс. рублей;
2015 год -  60 450,42 тыс. рублей;
2016 год -  50 217,02 тыс. рублей;
2017 год -  66 852,75 тыс. рублей;
2018 год -  53 358,91 тыс. рублей;
2019 год -  55 026,54 тыс. рублей;
2020 год -  76 316,52 тыс. рублей;
2021 год -  86 363,05 тыс. рублей;
2022 год -  100 372,95 тыс. рублей;
2023 год -  80 852,39 тыс. рублей;
2024 год -  73 727,82 тыс. рублей;
2025 год -  76 805,70 тыс. рублей;
2026 год -  76 141,00 тыс. рублей;
2027 год -  76 141,00 тыс. рублей.

В том числе средства районного бюджета -  98 745,37 
тыс. рублей, из них



3

2014 год -  17 665,24 тыс. рублей;
2015 год -  14 453,36 тыс. рублей;
2016 год -  7 684,31 тыс. рублей;
2017 го д - 10 034,36 тыс. рублей;
2018 год -  0,00 тыс. рублей;
2019 год -  0,00 тыс. рублей;
2020 год -  0,00 тыс. рублей;
2021 год -  8 364,43 тыс. рублей;
2022 год -  29 009,52 тыс. рублей;
2023 год -  8 157,23 тыс. рублей;
2024 год -  976,92 тыс. рублей;
2025 год -  2 400,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей.
В том числе средства краевого бюджета -  888 406,76
тыс. рублей, из них:
2014 год -  36 860,82 тыс. рублей;
2015 год -  45 997,06 тыс. рублей;
2016 год -  42 532,71 тыс. рублей;
2017 год-5 6  818,39 тыс. рублей;
2018 год -  53 358,91 тыс. рублей;
2019 год -  55 026,54 тыс. рублей;
2020 год -  76 316,52 тыс. рублей;
2021 год -  77 998,62 тыс. рублей;
2022 год -  71 363,43 тыс. рублей;
2023 год -  72 695,16 тыс. рублей;
2024 год -  72 750,90 тыс. рублей;
2025 год -  74 405,70 тыс. рублей;
2026 год -  76 141,00 тыс. рублей;
2027 год -  76 141,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического 
развития в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики с 

указанием основных показателей социально-экономического 
развития Мотыгинского района

Жилищно-коммунальное хозяйство является базовой отраслью 
экономики Мотыгинского района, обеспечивающей население Мотыгинского 
района жизненно важными услугами: отоплением, горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, электроснабжением.

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства прошло несколько 
важных этапов, в ходе которых были в целом выполнены задачи реформы 
оплаты жилья и коммунальных услуг, создания системы адресной 
социальной поддержки граждан, финансового оздоровления организаций 
жилищно-коммунального комплекса, развития в жилищно-коммунальной



4

сфере конкурентных рыночных отношений и привлечения частного сектора к 
управлению объектами коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Осуществление поставки коммунальных услуг населению, 
предприятиям, учреждениям и организациям района осуществляют 16 
предприятий жилищно-коммунального хозяйства. Вопросы подготовки к 
отопительному периоду, который на территории района продолжается 9 
месяцев, занимает в деятельности предприятий жилищно-коммунальной 
сферы важное место.

Основными показателями, характеризующими отрасль жилищно- 
коммунального хозяйства Мотыгинского района, являются:

высокий уровень износа основных производственных фондов, в том 
числе транспортных коммуникаций и энергетического оборудования, до 60 - 
70% обусловленный принятием в муниципальную собственность объектов 
коммунального назначения в ветхом и аварийном состоянии;

высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства до 
потребления, составляющие 30 - 50%, вследствие эксплуатации устаревшего 
технологического оборудования с низким коэффициентом полезного 
действия;

отсутствие очистки питьевой воды и недостаточная степень очистки 
сточных вод на значительном числе объектов водопроводно- 
канализационного хозяйства.

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства продолжается, и 
для достижения запланированных результатов необходимо точное и 
последовательное выполнение мероприятий в соответствии с задачами, 
определенными муниципальной программой.

2.1. Теплоснабжение

В жилищно-коммунальном комплексе Мотыгинского района 
эксплуатируются централизованные системы теплоснабжения, которые 
представлены 19 теплоисточниками суммарной мощностью 55,02 Г кал/час. 
По тепловым сетям протяженностью 28,53 км транспортируется тепловая 
энергия.

Т еплоисточники эксплуатируются с применением устаревших 
неэффективных технологических схем, где исполнение котельного 
оборудования не соответствуют предъявляемым современным 
конструктивным требованиям, процесс сжигания топлива упрощается и 
нарушается. В результате фактически КПД котельных составляет 30 - 60%, 
вместо нормативного 75 - 80%. Расход топлива на выработку тепловой 
энергии превышает нормативный на 15%. Отсутствие на котельных малой 
мощности (при открытых системах теплоснабжения) систем водоподготовки 
сетевой воды ведет к сокращению срока эксплуатации котельного 
оборудования, отсутствие в котельных оборудования по очистке дымовых 
газов создает неблагоприятную экологическую обстановку в населенных 
пунктах Мотыгинского района.



5

Основными причинами неэффективности действующих котельных
являются:

- низкий коэффициент использования установленной мощности
теплоисточников;

- отсутствие систем водоподготовки и элементарных приборов
технологического контроля;

- использование топлива низкого качества;
низкий уровень обслуживания (отсутствие автоматизации

технологических процессов).
В настоящее время в замене нуждается 7,95 км (25%) ветхих тепловых 

сетей. При нормативном сроке службы трубопроводов 25 лет, фактический 
срок до первого коррозионного разрушения может составлять около 5 лет, 
что обусловлено, в том числе субъективными причинами - высоким уровней 
грунтовых вод, применением некачественным строительных материалов при 
проведении строительно-монтажных работ.

Суммарные потери тепловой энергии в сетях составляют 17,57 тыс. Гка& 
в год.

Проблемы в системах теплоснабжения обостряются еще и потребностью 
в резервных источников снабжения электроэнергией, предназначенных для 
обеспечения надежного функционирования в случае аварийных отключений 
электроэнергии.

В рамках муниципальной программы планируется:
- применять комплексный подход к замене морально устаревших и нё 

сертифицированных котлов на котельное оборудование с обязательной 
установкой систем водоподготовки, в соответствии с требованиями правше 
технической эксплуатации котельных, для продления эксплуатационного 
срока котлов и тепловых сетей, повышения надежности работы систем 
теплоснабжения и качества сетевой воды;

- использование современных теплоизоляционных материалов;
- снизить тепловые потери;
- обеспечить надежность работы систем теплоснабжения и экономию 

топливно-энергетических ресурсов.

2.2. Водоснабжение, водоотведение

Основными источниками водоснабжения населения Мотыгинского 
района являются подземные водоисточники, обеспечивающие 
централизованным водоснабжением 38,5% всего жилого фонда района.

Результаты исследований воды поверхностных и подземных 
водоисточников, используемых для централизованного хозяйственно­
питьевого водоснабжения населения района, свидетельствуют об ухудшении 
ее качества по гигиеническим нормативам.

Неблагополучное состояние подземных водоисточников по санитарно­
химическим показателям обуславливается повышенным природным 
содержанием в воде железа, солей жесткости, фторидов, марганца.



6

Канализационные очистные сооружения, осуществляющие очистку 
сточных вод эксплуатируются в течение 20 - 30 лет без проведения 
реконструкции.

Проблема снабжения населения Мотыгинского района питьевой водой 
требуемого качества в достаточном количестве, экологическая безопасность 
окружающей среды является наиболее актуальной, т.к. доступность и 
качество данного коммунального ресурса определяют здоровье населения 
района и качество жизни.

Решение проблемы окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, что в конечном итоге будет 
способствовать повышению темпов роста экономического развития района и 
улучшению демографической ситуации в регионе.

2.3. Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности

Проблема высокой энергоёмкости экономики, большие 
энергетические издержки в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетном 
секторе актуальны для Мотыгинского района.

Состояние дел по энергосбережению в Мотыгинском районе 
нуждается в принятии и реализации практических мер, способных 
обеспечить переход предприятий, учреждений и организаций различных 
правовых форм собственности и ведомственной принадлежности, жилищно- 
коммунального хозяйства района на энергосберегающий путь развития.

Не высокий уровень жизни населения не позволяет перейти на 100- 
процентную оплату гражданами услуг тепло-, водо- снабжения. В связи с 
этим уровень оплаты населением услуг теплоснабжения составляет 68-78% 
от требуемого.

Неэффективное использование топлива и других энергоресурсов, 
прежде всего, обусловлено несовершенством действующих правовых, 
управленческих, финансово-экономических и ценовых механизмов. 
Энергозатратность производства определяется постоянно возрастающей 
долей устаревших производственных фондов, изношенностью оборудования, 
нехваткой квалифицированных кадров в области энергосбережения.

На территории Мотыгинского района задачи энергосбережения 
особенно актуальны в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном 
хозяйстве. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается 
большими потерями энергетических ресурсов при их производстве и 
потреблении. Кроме того, потери закладываются на стадии строительства, 
перед которой до недавнего времени не стояла задача экономии 
энергоресурсов. В результате, в соответствии с требованиями СНиП, 
предстоит решать непростую задачу предотвращения потерь путем 
утепления зданий и сооружений современными теплоизолирующими 
материалами. Расчеты и результаты теплоэнергетических испытаний 
показывают, что общие теплопотери зданий значительно выше нормативных.

Процесс энергосбережения в Мотыгинском районе можно обеспечить 
программно-целевым методом, в рамках которого необходимо сформировать



7

структуру управления, нормативно-правовую основу и финансово- 
экономические механизмы, способствующие развитию энергосбережения.

В связи с применением современной вычислительной техники, 
использованием более мощной многофункциональной оргтехники 
увеличивается расходование энергоресурсов муниципальными 
учреждениями района, поселениями. В то же время муниципальные 
учреждения и поселения не были заинтересованы в экономии 
энергопотребления. Однако для модернизации оборудования и перехода на 
новый качественный уровень потребления энергоресурсов необходимо 
создать определенные условия. Для этого необходимо выполнить требования 
Федерального закона от 23.11.09 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в 
жилищно-коммунальном хозяйстве и энергетике, описание основных

целей и задач муниципальной программы, тенденции социально- 
экономического развития жилищно-коммунального хозяйства

1. Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально- 
экономическим приоритетам Мотыгинского района, отраженным в решении 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 № 27-681 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района до 2030 года».

В соответствии с приоритетами определены цели программы:
Цель 1. Повышение надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения населения в Мотыгинском районе;
Цель 2. Формирование целостности и эффективной системы управления 

энергосбережения и повышение энергетической эффективности.
Задачами программы являются:
1) Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района;
2) Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной 
инфраструктуры Мотыгинского района;

3) Компенсация выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, 
связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на 
электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями;

4) Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги.



8

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной 
программы Мотыгинского района «Реформирование и модернизация

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности», характеризующих целевое состояние (изменение 

состояния) уровня и качества жизни населения, социально- 
экономическое развитие жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики, реализации других общественно значимых интересов

В результате своевременной и в полном объеме реализации программы:
- протяженность отремонтированной коммунальной инфраструктуры, Jc 

2030 году составит 12,007 км;
- количество объектов коммунальной инфраструктуры введенных в 

эксплуатацию после капитального ремонта, реконструкции, модернизации, а 
также объектов нового строительства к 2030 году составит 39 шт.;

- уровень износа коммунальной инфраструктуры к 2030 году составит 
30,2%.

5.Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям 
муниципальной программы

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы и 
отдельные мероприятия:

5.1. Подпрограмма 1 «Чистая вода Мотыгинского района» 
(далее -  подпрограмма 1)

Подпрограмма 1 изложена в приложении № 1 к муниципальной 
программе.

5.1.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 1

Основными источниками водоснабжения населения Мотыгинского 
района являются: поверхностные и подземные водоисточники,
обеспечивающие централизованным водоснабжением 4 197 человек
(38,74%).

Результаты исследований воды поверхностных и подземных
водоисточников, используемых для централизованного хозяйственно­
питьевого водоснабжения населения Мотыгинского района, свидетельствуют 
об ухудшении ее качества по гигиеническим нормативам.

Основной удельный вес неудовлетворительных проб воды из 
водоисточников по гигиеническим нормативам по санитарно-химическим 
показателям вносят подземные водоисточники, по микробиологическим 
показателям - поверхностные.



9

Неблагополучное состояние подземных водоисточников по санитарно­
химическим показателям обуславливается повышенным природным 
содержанием в воде железа, солей жесткости, фторидов, марганца, 
размещением подземных водоисточников в зоне влияния хозяйственной 
деятельности объектов, а также техногенным воздействием предприятий и 
учреждений на подземные водоемы, используемые в качестве источников 
питьевого водоснабжения.

Потребление населением питьевой воды, не соответствующей 
гигиеническим нормативам по содержанию отдельных химических 
соединений, в том числе соединений, обеспечивающих повышенную 
жесткость (соли кальция и магния), наряду с воздействием других факторов 
среды обитания (пищевые продукты, атмосферный воздух населенных мест) 
увеличивает риск развития заболеваний различных органов и систем 
(болезни мочеполовой сферы, эндокринной системы, органов пищеварения).

Поверхностные источники водоснабжения являются основными 
приемниками сточных вод, принимая 98% общего количества стоков, 
являющихся недостаточно очищенными и неочищенными.

Канализационные очистные сооружения, осуществляющие очистку 
сточных вод в поселке Раздолинск, эксплуатируются в течение 20-30 лет без 
проведения реконструкции, представлены механизированными комплексами 
биологической очистки стоков, в основе которых лежат морально 
устаревшие технологии, конструкции и элементы, не обеспечивающие 
необходимую степень очистки в соответствии с требованием действующего 
природоохранного законодательства.

При этом процесс урбанизации и развития территорий, современные 
технологии промышленных производств способствуют появлению и 
увеличению в составе сточных вод населенных пунктов Мотыгинского 
района новых химических элементов и соединений, повсеместно 
образующих более "жесткие" стоки, не поддающиеся очистке 
традиционными методами.

Кроме того, на территории муниципального образования поселок 
Новоангарск очистные сооружения не имеются, сточные воды сливаются на 
рельеф. В поселке Раздолинск канализационная насосная станция построена 
еще в 80-х годах прошлого века и не модернизировалась до настоящего 
времени.

Целесообразность использования программно-целевого метода для 
перехода к устойчивому функционированию и развитию сектора 
водоснабжения, водоотведения определяется тем, что:

задача по обеспечению населения чистой водой входит в число 
приоритетов долгосрочного социально-экономического развития 
Мотыгинского района, ее решение позволяет обеспечить возможность для 
улучшения качества жизни населения, предотвратить чрезвычайные 
ситуации, связанные с функционированием систем водоснабжения и 
водоотведения, создать условия для эффективного функционирования и 
устойчивого развития организаций и обеспечить рост производства в 
смежных секторах промышленности;



10

необходимые капитальные вложения не могут быть осуществлены в 
пределах одного финансового года и требуют значительных расходов 
бюджетов различных уровней;

проблемы снабжения населения чистой водой носят комплексный 
характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост 
производства.

В 2015 и 2016 годах поселениями Орджоникидзе, Новоангарск, 
Мотыгино, Южно-Енисейск и Раздолинск разработаны и утверждены схемы 
водоснабжения и водоотведения, что позволяет реализовать комплекс работ 
по достижению целевых показателей.

С 2018 года:
- произведен капитальный ремонт водопроводных сетей общей 

протяженностью 3,645 км. в п. Мотыгино, п. Раздолинск, п. Орджоникидзе, 
п. Новоангарск;

- приобретены и установлены УФ-лампы для обеззараживания воды в 
п. Раздолинск;

- капитальный ремонт водозабора расположенного в п. Орджоникидзе;
- построен участок водопроводной сети к новой школе в п. Мотыгино;
- модернизация системы очистки на станции обезжелезивания 

«Зырянка».
Масштабными мероприятиями данной подпрограммы являются:
- капитальный ремонт и реконструкция на водозаборе «Зырянка» 

п.Мотыгино;
- капитальный ремонт водопроводной сети в населенных пунктах 

района;
- разработка проектов поисково-оценочных работ, оценки запасов 

подземных питьевых вод с целью водоснабжения поселений, с получением 
положительной государственной экспертизы в п. Мотыгино, п. Первомайск, 
п. Раздолинск, п. Южно-Енисейск, п. Кулаково. После разработки проектов, 
мероприятий поисково-оценочных работ, начнется строительство новых 
водозаборов.

5.1.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое
обоснование

Обеспечение населения Мотыгинского района чистой питьевой водой 
нормативного качества и безопасность водопользования являются одними из 
главных приоритетов социальной политики района, которые лежат в основе 
здоровья и благополучия человека. При этом безопасность питьевого 
водоснабжения - важнейшая составляющая здоровья населения.

Решение проблемы окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, что в конечном итоге будет 
способствовать повышению темпов роста экономического развития района и 
улучшению демографической ситуации в районе.



11

Повышение уровня антропогенного загрязнения территории источников 
питьевого водоснабжения, ужесточение нормативов качества питьевой воды, 
значительный износ сооружений и оборудования сектора водоснабжения и 
водоотведения определяют актуальность проблемы гарантированного 
обеспечения жителей Мотыгинского района чистой питьевой водой и 
выводят ее в приоритетные задачи социально-экономического развития 
Мотыгинского района. Возрастающие экологические требования 
предписывают необходимость повышения качества водоотведения.

Проблемы снабжения населения чистой водой носят комплексный 
характер, потребность в финансировании бюджетов всех уровней щ 
необходимые капитальные вложения огромны, значительно превышающие 
возможности бюджетного финансирования, и не могут быть осуществлены в 
пределах одного или нескольких финансовых годов.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 
являются:

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мера?! 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 
жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении»;

Постановление Правительства Красноярского края от 01.08.2013
№ 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
государственных программ Красноярского края, их формировании и
реализации»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013
№ 503-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности»;

Устав Мотыгинского муниципального района Красноярского края;
Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 

№ 27-261 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Мотыгинского района до 2030 года».

5.1.3. Цели и задачи подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является развитие и модернизация объектов 
водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района в целях обеспечения 
населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

Для достижения установленной цели подпрограммой предусматривается 
решение следующей задачи:

Капитальный ремонт, реконструкция и модернизация систем 
водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района.



5.1.4. Сроки реализации подпрограммы 1

Подпрограмма 1 реализуется с 2025 по 2030 год.

5.1.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, качество жизни 
населения Мотыгинского района и их влияние на достижение задач

подпрограммы 1

От реализации подпрограммы 1 ожидается достижение следующих 
результатов:

- количество объектов коммунальной инфраструктуры введенных в 
эксплуатацию после капитального ремонта, реконструкции, модернизации и 
строительства, к 2027 году составит 12 шт.

5.1.6. Экономический эффект от реализации мероприятий
подпрограммы 1

Экономический эффект от реализации мероприятий подпрограммы за 
2025 - 2027 годы будет от снижения затрат на капитальный ремонт 
водопроводных и канализационных сетей в связи с увеличением 
межремонтного периода за счет применения труб из современных 
материалов, за счет экономии энергоресурсов.

Социальный эффект выражается в обеспечении населения питьевой 
водой, качество и безопасность которой соответствует установленным 
требованиям, что способствует снижению заболеваемости, снижению 
социальной напряженности населения, улучшению качества жизни.

5.2. Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Мотыгинского района» (далее -  
подпрограмма 2)

Подпрограмма 2 изложена в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

5.2.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 2

Проблема высокой энергоёмкости экономики, большие энергетические 
издержки в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетном секторе 
актуальны для Мотыгинского района.

Состояние дел по энергосбережению в Мотыгинском районе нуждается 
в принятии и реализации практических мер, способных обеспечить переход 
предприятий, учреждений и организаций различных правовых форм

12



13

собственности и ведомственной принадлежности, жилищно-коммунального 
хозяйства района на энергосберегающий путь развития.

Неэффективное использование топлива и других энергоресурсов, прежде 
всего, обусловлено несовершенством действующих правовых, 
управленческих, финансово-экономических и ценовых механизмов. 
Энергозатратность производства определяется постоянно возрастающей 
долей устаревших производственных фондов, изношенностью оборудования, 
нехваткой квалифицированных кадров в области энергосбережения.

Отсутствие энергосберегающей техники, приборов учета расхода 
энергоресурсов, специальных материалов, вызвано недостаточным 
платежеспособным спросом, недостатком средств предприятий, слабостью 
информационной базы и инфраструктуры рынка.

5.2.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое
обоснование

Жилищно-коммунальное хозяйство является самой проблемной зоной 
энергетики. Кроме того, существует социальная напряженность среди 
потребителей, вызванная неэффективной организацией предоставления 
коммунальных услуг.

На сегодняшний день становится все более очевидным, что главными 
направлениями деятельности в области развития энергосбережения в сфере 
ЖКХ Мотыгинского района должны являться:

-информационно-просветительское направление в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-организационно-аналитическое направление, связанное с 
проведением мониторинга энергопотребления;

-технико-экономическое направление, предусматривающее 
выполнение мероприятий, способствующих повышению
энергоэффективности исследуемых объектов.

Реализация вышеизложенных направлений в рамках данной 
подпрограммы позволит достичь благоприятных социально-экономических 
результатов, таких как:

- сдерживание роста тарифов за счет снижения потерь в 
распределительных сетях;

- регулирование объема потребления и оплаты энергоресурсов за счет 
их фактического учета;

- создание условий для повышения качества предоставления 
коммунальных услуг и как следствие, снижение социальной напряженности.

Возможность контроля состояния распределительных сетей, 
доведение их до уровня нормативно-эксплуатационного, формирование 
конкурентного рынка сбыта энергоресурсов, привлечение инвестиций в 
создание высокотехнологичной инфраструктуры коммунальных услуг, 
позволит реализовать данную подпрограмму с достижением ежегодного 
экономического эффекта за счет снижения потерь энергоресурсов в системе 
энергоснабжения в среднем до 3 %.



14

На данный момент на территории Мотыгинского района проводится 
работа по энергетическому обследованию зданий, строений и сооружений 
муниципальных учреждений и поселений. Из представленных отчетов по 
энергетическому обследованию следует, что основная утечка тепла идет 
через оконные и дверные проемы, чердачное помещение, обшивку здания, 
неудовлетворительную работу внутренних систем теплоснабжения.

Выполнение мероприятий связанных с соблюдением требований 
действующего законодательства в области энергосбережении и повышения 
энергетической эффективности возможно по следующим направлениям:

- замены окон, дверей;
- утепление стен, чердаков;
- ремонт внутренних систем теплоснабжения и освещения;
- обеспечение надежности основных конструкций.
- установку приборов учета электроэнергии на линии электропередач 

уличного освещения в границах поселений района;
- приобретение энергосберегающих уличных осветительных приборов 

(ламп, светильников);
- проведение энергетических обследований;
- выявление бесхозяйных объектов коммунальной инфраструктуры.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 2
являются:

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 
№ 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 
№ 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) 
учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых 
ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, 
электрической энергии, угля, а также объема потребляемой воды»;

Постановление Правительства Красноярского края от 01.08.2013 
№ 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Красноярского края, их формировании и 
реализации»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 503-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности».



15

5.2.3. Цели и задачи подпрограммы 2

Целью подпрограммы является обеспечение энергосбережения г: 
повышения энергетической эффективности на объектах бюджетной сферы е: 
коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района.

Для достижения установленной цели подпрограммой предусматривается 
решение следующих задач:

реализация комплекса мероприятий, направленных на переход от 
нормативного начисления к фактическому учету потребления энергоресурсов 
потребителями; |

реализация комплекса мероприятий, направленных на экономик] 
потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями.

5.2.4. Сроки реализации подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется с 2025 по 2030 год.

5.2.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, качество жизни 
населения Мотыгинского района и их влияние на достижение задач

подпрограммы 2

j

От реализации подпрограммы 2 ожидается достижение следующих] 
результатов: |

- общий объем потребляемой тепловой энергии муниципальными! 
учреждениями на территории Мотыгинского района к 2027 году составит) 
14,39 тыс. Гкал;

- общий объем потребляемой холодной воды муниципальными 
учреждениями на территории Мотыгинского района к 2027 году составит 
25,16 тыс. м3;

- доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой муниципальными учреждениями, к 2027 году составит 11.12%;

- доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой 
муниципальными учреждениями, к 2027 году составит 100%.

5.2.6. Экономический эффект от реализации мероприятий
подпрограммы 2

Экономический эффект от реализации мероприятий подпрограммы за
2025 - 2027 годы будет экономия энергетических ресурсов в натуральном 
выражении 3%.

Социальный эффект выражается в регулировании объема потребления и 
оплаты энергоресурсов за счет их фактического учета, повышении качества



16

предоставления коммунальных услуг и как следствие, снижение социальной 
напряженности.

5.3. Подпрограмма 3 «Повышение устойчивости и перспективное 
развитие коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района»

(далее -  подпрограмма 3)

Подпрограмма 3 изложена в приложении № 3 к муниципальной 
программе.

5.3.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 3

В жилищно-коммунальном комплексе Мотыгинского района 
эксплуатируются централизованные системы теплоснабжения, которые 
представлены 20 теплоисточниками суммарной мощностью 58,12 Гкал/час. 
По тепловым сетям протяженностью 29,32 км транспортируется тепловая 
энергия в объеме 55,75 тыс. Гкал в год. Отпущено тепловой энергии всем 
потребителям 39,48 тыс. Гкал, в том числе населению 22,92 тыс. Гкал.

В настоящее время в замене нуждается 4,43 км (15,52%) тепловых сетей. 
При нормативном сроке службы трубопроводов 25 лет фактический срок до 
первого коррозионного разрушения может составлять около 5 лет, что 
обусловлено субъективными причинами - высоким уровнем грунтовых вод, 
применением некачественных строительных материалов при проведении 
строительно-монтажных работ.

Проблемы в системах теплоснабжения обостряются еще и потребностью 
в резервных источников снабжения электроэнергией, предназначенных для 
обеспечения надежного функционирования в случае аварийных отключений 
электроэнергии.

В рамках подпрограммы планируется:
применение комплексного подхода к замене морально устаревших и не 

сертифицированных котлов на котельное оборудование с обязательной 
установкой систем водоподготовки в соответствии с требованиями правил 
технической эксплуатации тепловых энергоустановок для продления 
эксплуатационного срока котлов и тепловых сетей, повышения надежности 
работы систем теплоснабжения и качества сетевой воды;

поэтапное приведение в соответствие установленной мощности 
теплоисточников присоединенной нагрузке;

использование современных теплоизоляционных материалов;
снижение тепловых потерь;
обеспечение надежности работы систем теплоснабжения и экономии 

топливно-энергетических ресурсов;
актуализация разработанных схем теплоснабжения;



17

обеспечение контроля за качеством и надежностью жилищно- 
коммунальных услуг;

формирование долгосрочных тарифов в сфере теплоснабжения. 
Предоставление качественных услуг потребителям по теплоснабжению 

осуществляется на основе повышения эксплуатационной надежности систем 
теплоснабжения, увеличения срока эксплуатации котельного и 
технологического оборудования теплоисточников, внедрения 
ресурсосберегающего оборудования и энергоэффективных технологий, 
снижения затрат на производство тепловой энергии.

С 2018 года:
произведен капитальный ремонт тепловых сетей общей 

протяженностью 4,913 км. в п. Первомайск, п. Раздолинск, п. Машуковка, 
п. Новоангарск;

- приобретены и установлены котлы в котельные п. Машуковка, 
с. Рыбное;

- приобретены и доставлены дизель-генераторы для Кирсантьевского 
сельсовета, Новоангарского сельсовета.

В 2023 году из средств Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства АО «КрасЭКо» получен займ в размере 
288 828 200,00 руб. на реализацию инфраструктурного проекта 
«Модернизация объектов теплоснабжения в поселке Мотыгино». Целью 
проекта является замена морально и физически устаревшего оборудования с 
низким КПД. В рамках проекта котельные №1 , 5  объединены в одну блочно­
модульную котельную, котельные № 3, 6, 7, 12 замещены блочно­
модульными, а также построен участок сети для объединения сетей 
котельных №1, №5 в одну сеть.

5.3.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое
обоснование

Высокий износ основных фондов жилищно-коммунального комплекса 
Мотыгинского района обусловлен:

недостаточным объемом краевого и частного инвестирования; 
ограниченностью собственных средств предприятий на капитальный 

ремонт, реконструкцию и обновление основных фондов жилищно- 
коммунального комплекса;

высоким уровнем потерь воды и тепловой энергии в процессе 
производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

Морально и физически устаревшее оборудование является энергоемким 
с низким коэффициентом полезного действия и значительным расходом 
энергоресурсов. Существующие технологические схемы функционируют 
нерационально и имеют низкий коэффициент использования мощности 
установленного оборудования. Транспортные схемы (инженерные 
коммуникации) формировались зачастую хаотично без соответствующих 
гидравлических расчетов и схем развития населенных пунктов, 
используемые материалы проложенных коммуникаций недолговечны.



18

Для решения проблем, связанных с техническим состоянием объектов 
коммунальной инфраструктуры, необходимо увеличение объемов 
капитального ремонта и модернизации таких объектов с применением 
энергосберегающих материалов и технологий.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 3 
являются: I

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 "О мера^ 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 
жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении";
Постановление Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 

№ 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения";

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 
№ 808 "Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации";

Постановление Правительства Красноярского края от 01.08.2013 
№ 374-п "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Красноярского края, их формировании и 
реализации";

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 503-п "Об утверждении государственной программы Красноярского края 
"Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности".

5.3.3. Цели и задачи подпрограммы 3

Целью подпрограммы является модернизация и ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района.

Для достижения установленной цели подпрограммой предусматривается 
решение следующих задач:

предупреждение ситуаций, связанных с нарушением условий 
жизнедеятельности населения, и повышение качества коммунальных услуг;

обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и 
обновление материально-технической базы предприятий коммунального 
комплекса.

5.3.4. Сроки реализации подпрограммы 3

Подпрограмма 3 реализуется с 2025 по 2030 год.



19

5.3.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, качество жизни 
населения Мотыгинского района и их влияние на достижение задач

подпрограммы 3

От реализации подпрограммы 2 ожидается достижение следующего 
результата:

- количество объектов коммунальной инфраструктуры введенных в 
эксплуатацию после капитального ремонта, реконструкции, модернизации, к 
2027 году составит 26 шт;

- протяженность отремонтированной коммунальной инфраструктуры, к
2027 году составит 5000 м.

5.3.6. Экономический эффект от реализации мероприятий
подпрограммы 3

экономический эффект от реализации мероприятий подпрограммы 
произойдет:

за счет экономии энергоресурсов;
от снижения затрат на капитальный ремонт сетей в связи с увеличением 

межремонтного периода за счет применения труб и изоляции из современных 
материалов, от замены котельного оборудования на энергоэффективное, от 
внедрения инновационного оборудования по очистке воды и стоков, а также 
снижения аварийности на инженерных сетях.

5.4. Отдельное мероприятие программы 
«Предоставление выпадающих доходов, возникающих в результате 

поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) 
электрической энергии, вырабатываемой дизельными

электростанциями»
(далее -  отдельное мероприятие 1)

Отдельное мероприятие 1 изложено в приложении № 4 к программе

5.4.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие отдельного мероприятия

Реализация отдельного мероприятия 1 направлена на решение основных 
проблем в сфере энергоэффективности и развитии энергетики.

Электроснабжение потребителей в 3 поселениях Мотыгинского района 
(д. Пашино, д. Татарка и п. Кирсантьево), которые удалены от 
централизованной системы энергоснабжения, осуществляется от
стационарных дизельных электростанций.



20

Данный вид электроснабжения характеризуется большими потерями 
электроэнергии в распределительных сетях и трансформаторах, 
достигающими 20-30 % от общего объема электроэнергии, поступающего в 
распределительную сеть.

Износ электроустановок и оборудования дизельных электростанций 
составляет 70 процентов и более от нормативного срока эксплуатации. В 
замене нуждается 18 процентов электрических сетей, обеспечивающих 
подачу электрической энергии от дизельных станций. Кроме того, линии 
электропередачи в ряде отдаленных поселков, получающих электроэнергию 
от дизельных электростанций, имеют вставки различного сечения. Планово­
профилактические ремонты из-за отсутствия запасных частей производятся 
несвоевременно.

Это и является основными проблемами в сфере энергоэффективности и 
развитии энергетики.

5.4.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое 
обоснование

Решением проблем в сфере энергоэффективности и развитии энергетики 
является финансирование мероприятия на компенсацию выпадающих 
доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением 
государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, 
вырабатываемую дизельными электростанциями (далее -  ДЭС) на 
территории Мотыгинского района для населения.

Правовым обоснованием необходимости разработки отдельного 
мероприятия 1 является постановление администрации Мотыгинского 
района от 15.02.2016 № 55-п «О представлении выпадающих доходов, 
возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам 
(тарифам) электрической энергии, вырабатываемой ДЭС на территории 
Мотыгинского района».

5.4.3. Цели отдельного мероприятия

Отдельное мероприятие 1 разработано с целью предоставление 
выпадающих доходов, возникающих в результате поставки населению по 
регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой 
дизельными электростанциями на территории Мотыгинского района.

5.4.4. Сроки реализации отдельного мероприятия

Отдельное мероприятие реализуется с 2025 по 2030 год.



21

5.4.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, качество 

жизни населения Мотыгинского района и их влияние на достижение
целей отдельного мероприятия 1

Реализация отдельного мероприятия 1 позволит выполнить следующий 
показатель результативности:

- исполнение переданных государственных полномочии, к 2027 году 
составит 100%.

5.5. Отдельное мероприятие программы 
«Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 

граждан за коммунальные услуги»
(далее -  отдельное мероприятие 2)

Отдельное мероприятие 2 изложено в приложении № 5 к программе

5.5.1. Описание проблемы, на решение которой направлено 
действие отдельного мероприятия 2

Реализация отдельного мероприятия 2 направлена на ограничение роста 
платы граждан за коммунальные услуги.

При этом система тарифного регулирования должна обеспечивать 
организациям жилищно-коммунального хозяйства (далее -  ЖКХ) 
необходимый им для реализации производственных и инвестиционных 
программ объем финансовых ресурсов.

Ежегодный рост стоимости топливно-энергетических ресурсов, таких 
как электрическая энергия, дизельное топливо, мазут, уголь, нефть, 
необходимых для производства и реализации коммунальных ресурсов, а 
также ежегодное увеличение тарифной ставки рабочего первого разряда в 
соответствии с Отраслевым тарифным соглашением в ЖКХ Российской 
Федерации, рост расходов на проведение капитального ремонта объектов 
инженерной инфраструктуры не позволяет приравнять рост тарифов на 
коммунальные ресурсы к росту платы граждан за коммунальные услуги.

Уровень возмещения населением затрат на предоставление жилищно- 
коммунальных услуг по установленным для населения тарифам составляет 
ежегодно не более 86,3 %.

Такое положение дел складывалось годами в отношении всей сферы 
жилищно-коммунальных услуг, включая тепло-, водо- и электроснабжение, а 
также водоотведение.

Для компенсации выпадающих доходов организаций, реализующих 
коммунальные ресурсы для оказания коммунальных услуг населению 
Мотыгинского района, связанных с разницей между платой граждан за



22

данные услуги и затратами на их оказание, необходимо предоставление 
субсидий из краевого бюджета.

На протяжении ряда лет тарифы на коммунальные ресурсы были 
ограничены предельным ростом, утверждаемым ежегодно на федеральном 
уровне (предельные индексы максимально возможного изменения 
действующих тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, предельные 
максимальные уровни тарифов на тепловую энергию).

Предельные индексы максимально возможного изменения действующих 
тарифов на территории Мотыгинского района составили:

- 2022 год - 4,0%;
- 2023 год - 9,0%;
- 2024 год - 7%.
С 2016 года рост тарифов на коммунальные ресурсы ориентирован на 

рост платы граждан за коммунальные услуги, который ограничен 
предельным (максимальным) индексом изменения вносимой гражданами 
платы за коммунальные услуги.

В то же время нормативно-правовые акты, на основании которых 
осуществляется тарифное регулирование, содержат требование об 
обеспечении необходимой валовой выручки и утверждении экономически 
обоснованных тарифов, обеспечивающих безубыточную деятельность 
ресурсоснабжающих организаций.

На территории Мотыгинского района осуществляют деятельность по 
теплоснабжению и водоснабжению 9 ресурсоснабжающих организаций, 4 из 
которых получают субсидию на реализацию отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные услуги (далее -  субсидии).

Наибольшую долю в необходимой валовой выручке, учтенной при 
формировании тарифов на тепловую энергию, занимают затраты на топливо - 
35%, расходы на оплату труда - 20%, расходы на электроэнергию - 8,5% и 
расходы на капитальный ремонт - 7,1%.

Что касается сферы водоснабжения и водоотведения, то здесь 
следующая ситуация.

Наибольшую долю в необходимой валовой выручке, учтенной при 
формировании тарифов на холодную воду, занимают затраты на 
электроэнергию - 21%, расходы на оплату труда - 33% и расходы на 
капитальный ремонт - 7,1%; в необходимой валовой выручке по
водоотведению: затраты на электроэнергию - 9,3%, расходы на оплату труда
- 37%.

После 2015 года рост цен по нерегулируемым видам деятельности, таким 
как реализация топливных ресурсов и реализация электрической энергии 
позволяет судить о том, что затраты, учтенные в необходимой валовой 
выручке по тепло-, водоснабжению и водоотведению, не позволят 
компенсировать фактические расходы по данным направлениям.

С другой стороны утверждение экономически обоснованных тарифов 
требует полного возмещения затрат по предоставляемым коммунальным 
услугам конечным потребителям, большинством из которых является 
население.



23

В то же время в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации рост платы граждан за коммунальные услуги 
ограничен предельными (максимальными) индексами изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.

С учетом высокой себестоимости производства коммунальных услуг и 
одновременным требованием ограничения роста платы граждан за 
коммунальные услуги, граждане, проживающие на территории 
Мотыгинского района, не имеют возможности производить оплату за 
коммунальные услуги в полном объеме в соответствии с утвержденными 
тарифами. Одновременно с этим возникает компенсация выпадающих 
доходов ресурсоснабжающим организациям.

5.5.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое
обоснование

Решением проблем в сфере обеспечения доступности платы граждан в 
условиях развития жилищных отношений является финансирование 
мероприятия на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения 
платы граждан за коммунальные услуги на территории Мотыгинского 
района.

Правовым обоснованием необходимости разработки отдельного 
мероприятия 2 является постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.02.2016 № 35-п «О реализации мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные услуги».

5.5.3. Цели отдельного мероприятия

Отдельное мероприятие 2 разработано с целью реализация отдельных 
мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги на 
территории Мотыгинского района.

5.5.4. Сроки реализации отдельного мероприятия

Отдельное мероприятие реализуется с 2025 по 2030 год.

5.5.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, качество

жизни населения Мотыгинского района и их влияние на достижение
целей отдельного мероприятия 2

Реализация отдельного мероприятия 1 позволит выполнить следующий 
показатель результативности:

- исполнение переданных государственных полномочии, к 2027 году 
составит 100%.



Приложение к паспорту муниципальной программы Мотыгинского района "Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности”

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Мотыгинского района с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы М отыгинского района

№
п/п

Цели, целевые показатели 
программы

Единица
измерения

Год,
предшествую
щий
реализации
программы

Годы
реапиза
ции
програм
мы

Г оды до конца реализации 
муниципальной программы в иятилегне,'. 

интервале

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18

Цел
ин<]

и программы: повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения в Мотыгинском районе; обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной 
раструктуры.

1
сокращение доли водопроводной 
сети, нуждающейся в замене км X 26,2 26,2 26,2 26,2 18 10,97 X X X X X X X X X

2
сокращение доли потерь тепловой 
энергии в суммарном объеме отпуска 
тепловой энергии

% X 35 35 35 35 30 29,33 X X X X X X X X X

3

количество объектов коммунальной 
инфраструктуры введенных в 
эксплуатацию после капитального 
ремонта, реконструкции, 
модернизации, а также оъектов 
нового строительства

шт X 1 2 1 0 3 3 4 9 17 1 33 36 36 36 39

4

протяженность отремонтированной 
коммунальной инфраструктуры км X X X X X X X 1,276 0,49 3,128 0 6,607 6,807 6,807 6,807 12,007

5

уровень износа коммунальной 
инфраструктуры % X

.......
X X X X X X 40,2 40,2 39,2 39,2 39,2 39,2 38,8 38,8 30,2



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Реформирование и модернизация 
жилищно- коммунального хозяйстве 
и повышение энергетической 
эффективности»

Подпрограмма 1 
«Чистая вода Мотыгинского района»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Чистая вода Мотыгинского района 
(далее -  подпрограмма 1)

Наименование программы, в рамках 
которой реализуется подпрограмма

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

администрация Мотыгинского 
района (отдел по жилищно- 
коммунальному хозяйству и 
строительству)

Главные распорядители бюджетных 
средств, ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы 1: 
развитие и модернизация объектов 
водоснабжения и водоотведения 
Мотыгинского района в целях 
обеспечения населения питьевой 
водой, соответствующей 
требованиям безопасности и 
безвредности, установленным 
санитарно-эпидемиологическими 
правилами.
Задача подпрограммы 1:
- капитальный ремонт, 
реконструкция и модернизация 
систем водоснабжения и 
водоотведения Мотыгинского 
района.



Показатели результативности 
подпрограммы

Перечень показателей 
результативности представлены в 
приложении №1 к подпрограмме 1

Сроки реализации подпрограммы 2025-2030
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

общий объем финансирования 
подпрограммы 1 составляет 2 100,00 
тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  2 100,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей; в том 
числе:
средства районного бюджета -  
0,00 тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  2 100,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета -  
0,00 тыс. рублей

2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы 1 указан в приложении № 2 к 
подпрограмме.

3. Механизм реализации подпрограммы

Реализация мероприятия осуществляется за счет средств районного 
бюджета и средств софинансирования бюджетами муниципальных 
образований Мотыгинского района.

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Порядком 
утвержденным Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от
20.06.2024 № 26-292 «Об утверждении Порядка предоставления иного 
межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на реализацию мероприятий по капитальному 
ремонту, реконструкции, модернизации и строительству объектов 
водоснабжения коммунальной инфраструктуры».

4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы 1, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.



Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского 
района.

Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием 
районного бюджета осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского 
района.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств для 
реализации мероприятий подпрограммы, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления 
поселений в соответствии с действующим законодательством.



Приложение № 1 

к подпрограмме
«Чистая вода Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 

«Чистая вода Мотыгинского района»

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения Источник информации Г оды реализации подпрограммы

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель подпрограммы: развитие и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района в целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей 
требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами

Задача подпрограммы: капитальный ремонт, реконструкция и модернизация систем водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района

1
Показатель результативности 1: Количество объектов коммунальной 
инфраструктуры введенных в эксплуатацию после капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации и строительства

шт отраслевой мониторинг 9 10 И 12



Приложение №  2 
к подпрограмме 1

«Чистая вода Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Чистая вода Мотыгинского района»

Ед. измерения: тыс. рублей

№  п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. 
руб.) Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 
от реализации 

подпрограммного мероприятия 
(в том числе в натуральном 

выражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: развитие и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района в целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами

Задача подпрограммы: капитальный ремонт, реконструкция и модернизация систем водоснабжения и водоотведения Мотыгинского района

I
Мероприятие 1 капитальны й ремонт, реконструкция, 
модернизация объектов водоснабжения коммунальной 
инфраструктуры

Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 0505 0710085010 520 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00

Приобретение и установка УФ-ламп . 
для обеззараживания воды в п. 
Орджоникидзе,
Модернизация системы очистки на 
станции обезжелезивания «Зырянка» 
п. Мотыгино

Итого по подпрограмме: 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00

ГРБС 1

Финансово- 
экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Реформирование и модернизация 
жилищно- коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Подпрограмма 2 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Мотыгинского района»

1. Паспорт подпрограммы программы

Наименование подпрограммы Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Мотыгинского района (далее -  
подпрограмма 2)

Наименование программы, в рамках 
которой реализуется подпрограмма

«Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

администрация Мотыгинского 
района

Главные распорядители бюджетных 
средств, ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы 2:
- обеспечение энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности на объектах 
бюджетной сферы и коммунальной 
инфраструктуры Мотыгинского 
района.
Задача подпрограммы 2:
- реализация комплекса 
мероприятий, направленных на 
переход от нормативного начисления 
к фактическому учету потребления 
энергоресурсов потребителями;
- реализация комплекса 
мероприятий, направленных на



экономию потребления 
энергоресурсов муниципальными 
учреждениями

Показатели результативности 
подпрограммы

Показатели результативности 
представлены в приложении 1 
подпрограммы 2

Сроки реализации подпрограммы 2025-2030
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

общий объем финансирования 
подпрограммы 2 составляет 0,00 тыс. 
рублей, из них:
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей; 
в том числе:
средства районного бюджета -  
0,00 тыс. рублей, из них: 
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году -  0,00 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета -  
0,00 тыс. рублей

1. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы указан в приложении № 2 к 
подпрограмме 2.

2. Механизм реализации подпрограммы

Реализация мероприятий осуществляется за счет средств районного 
бюджета и средств софинансирования бюджетами муниципальных 
образований Мотыгинского района.

3. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы 2, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского 
района.



Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием 
районного бюджета осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского 
района.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств для 
реализации мероприятий подпрограммы, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления 
поселений в соответствии с действующим законодательством.



Приложение 1
к подпрограмме 2 «Энергосбережение 
и повышение энергетической 
эффективности Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы

№ п/п Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы: обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах 
бюджетной сферы и коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района
Задача 1: реализация комплекса мероприятий, направленных на переход от нормативного начисления к 
фактическому учету потребления энергоресурсов потребителями

1
Общий объем потребляемой тепловой энергии 

муниципальными учреждениями на 
территории Мотыгинского района

тыс. Г кал отраслевой
мониторинг 14,39 14,39 14,39 14,39

2
Общий объем потребляемой холодной воды 

муниципальными учреждениями на 
территории Мотыгинского района

тыс. м3 отраслевой
мониторинг 25,16 25,16 25,16 25,16

Задача 2: реализация комплекса мероприятий, направленных на экономию потребления энергоресурсов 
муниципальными учреждениями

3

Доля объема тепловой энергии, расчеты за 
которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой муниципальными 

учреждениями

% отраслевой
мониторинг 11,12 11,12 11,12 11,12

4

Доля объема холодной воды, расчеты за 
которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 
потребляемой муниципальными 

учреждениями

% отраслевой
мониторинг 100 100 100 100



Приложение № 2 
к подпрограмме 2

«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Мотыгинского района»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Мотыгинского района»

Ед. измерения: тыс. рублей

№ п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ЕРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы: обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах бюджетной сферы и коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района

Задачи подпрограммы: - реализация комплекса мероприятий направленных на переход от нормативного начисления к фактическому учету потребления энергоресурсов потребителями; 
- реализация комплекса мероприятий, направленных на экономию потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями

1 Мероприятие 1: Замена окон на ПВХ в муниципальных 
учреждениях

Финансово-экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 0,00 0,00 0,00 0,00

Снижение и повышение 
эффективности 

потребления топливно- 
энергетических ресурсов, 

снижение удельных 
расходов потребления 

опливно-энергетических 
ресурсов на единицу 

выработанной продукции 
в рамках утвержденных 

тарифов

2 Мероприятие 2: Установка индивидуальных приборов учета 
тепловой энергии в муниципальных учреждениях

Финансово-экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по подпрограмме: 0,00 0,00 0,00 0,00

ЕРБС 1

Финансово-экономическое 
управление 
администрации 
Мотыгинского района

094 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Реформирование и модернизация 
жилищно- коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности»

Подпрограмма 3 
«Повышение устойчивости и перспективное развитие 

коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Повышение устойчивости и 
перспективное развитие 
коммунальной инфраструктуры 
Мотыгинского района (далее ; -  
подпрограмма 3)

Наименование программы, в рамках 
которой реализуется подпрограмма

Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической 
эффективности

Исполнители мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского 
района
(отдел по жилищно-коммунальному 
хозяйству и строительству 
администрации Мотыгинского 
района)

Главные распорядители бюджетных 
средств, ответственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы

Администрация Мотыгинского 
района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель подпрограммы 3: 
развитие, модернизация и ремонт 
объектов коммунальной 
инфраструктуры Мотыгинского 
района;
Задачи подпрограммы 3:
- предупреждение ситуаций, 
связанных с нарушением условий 
жизнедеятельности населения, и 
повышение качества коммунальных 
услуг;
- обеспечение безопасного 
функционирования энергообъектов и



обновление материально- 
технической базы предприятий 
коммунального комплекса

Показатели результативности 
подпрограммы

Показатели результативности 
представлены в приложении 1 
подпрограммы 3

Сроки реализации подпрограммы 2025-2030 г.
Ресурсное обеспечение подпрограммы общий объем финансирования 

подпрограммы 3 составляет 300,00 ; 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  300,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей; 
источники финансирования:
за счет средств районного бюджета -у ■ 
300,00 тыс. рублей, в том числе по j 
годам:
2025 год -  300,00 тыс. рублей; j
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  i 
0,00 тыс. рублей. :

2. Мероприятия подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы .указан в приложении №| 2 к 
подпрограмме 3.

3. Механизм реализации подпрограммы :

Реализация мероприятий осуществляется за счет средств районного 
бюджета, субсидий из бюджета Красноярского края и средств 
софинансирования мероприятий бюджетами муниципальных образований 
Мотыгинского района.

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Порядком 
утвержденным Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от
20.06.2024 № 26-300 «Об утверждении Порядка предоставления иного 
межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на реализацию мероприятий по ремонту 
коммунальной инфраструктуры».



4. Управление и контроль за использованием подпрограммы

Управление реализацией подпрограммы 3, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского 
района.

Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием 
районного бюджета осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского 
района.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств для 
реализации мероприятий подпрограммы, а также достоверность 
представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления 
поселений в соответствии с действующим законодательством.



«Повышение устойчивости и перспективное развитие 
коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района"

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 

«Повышение устойчивости и перспективное развитие коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района»

№ п/п Цель, показатели результативности
Единица

измерения
Источник информации

Г оды реализации
2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы: развитие, модернизация и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района

Задачи:
- предупреждение ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, и повышение качества коммунальных услуг; 
обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и обновление материально-технической базы предприятий коммунального комплекса

1

Количество объектов коммунальной инфраструктуры введенных в 
эксплуатацию после капитального ремонта, реконструкции, 
модернизации

шт. отраслевой мониторинг 24 26 26 26

2 Протяженность отремонтированной коммунальной инфраструктуры м. отраслевой мониторинг 4913 5000 5000 5000



Приложение № 2 
к подпрограмме 3
«Повышение устойчивости и перспективное развитие коммунальной 
инфраструктуры Мотыгинского района”

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Повышение устойчивости и перспективное развитие коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района"

Ед. измерения: тыс. рублей

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс.
руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе в 

натуральном выражении)

№ п/п Цели, задачи, мероприятия подпрограммы ГРБС

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы: развитие, модернизация и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Мотыгинского района

Задача 1:
- предупреждение ситуаций, связанных с нарушением условий жизнедеятельности населения, и повышение качества коммунальных услуг;
- обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и обновление материально-технической базы предприятий коммунального комплекса

1

мероприятие 1: Капитальный ремонт, реконструкция находящихся 
в муниципальной собственности объектов коммунальной 

инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, 
объектов электросетевого хозяйства и источников электрической 
энергии, а также приобретение технологического оборудования, 

спецтехкики для обеспечения функционирования систем 
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения 

и очистки сточных вод

Администрация 
Мотыгинского района 099 0505 07300S5710 240 300,00 0,00 0,00 300,00

Итого по подпрограмме: 300,00 0,00 0,00 300,00

ГРБС 1 Администрация 
Мотыгинского района 300,00 0,00 0,00 300,00



Приложение № 4 к
муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Реформирование и
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышения энергетической 
эффективности»

Отдельное мероприятие программы
«Предоставление выпадающих доходов, возникающих в результате поставки 

населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, 
вырабатываемой дизельными электростанциями»

1. ПАСПОРТ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Наименование 
отдельного мероприятия

Предоставление выпадающих доходов, 
возникающих в результате поставки населению по 
регулируемым ценам (тарифам) электрической 
энергии, вырабатываемой дизельными 
электростанциями (далее -  отдельное мероприятие 
1)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
отдельное мероприятие

Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышения 
энергетической эффективности

Сроки реализации 
отдельного мероприятия 2025-2030 годы

Цель реализации 
отдельного мероприятия

Цель отдельного мероприятия 1: 
компенсация выпадающих доходов 
энергоснабжающих организаций, связанных с 
применением государственных регулируемых цен 
(тарифов) на электрическую энергию, 
вырабатываемую дизельными электростанциями

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию отдельного 
мероприятия

Администрация Мотыгинского района

Показатели 
результативности 
отдельного мероприятия

Показатель результативности представлен в 
приложении № 1 к отдельному мероприятию 1.

Ресурсное обеспечение 
отдельного мероприятия

Объем финансирования отдельного мероприятия 1 
за период 2025-2027 гг. составляет 89 470,20 тыс.



рублей за счет средств краевого бюджета, в том
числе по годам:
2025 год -  29 823,40 тыс. руб.;
2026 год -  29 823,40 тыс. руб.;
2027 год -  29 823,40 тыс. руб.

2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с 
постановлением администрации Мотыгинского района от 15.02.2016 № 55-п 
«О представлении выпадающих доходов, возникающих в результате 
поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической 
энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями в Мотыгинском 
районе».

Финансирование отдельного мероприятия 1 осуществляется за счет 
средств краевого бюджета.

Исполнителем отдельного мероприятия 1 является администрация 
Мотыгинского района.

3. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА ОТДЕЛЬНЫМ
МЕРОПРИЯТИЕМ

Администрация Мотыгинского района организует систему 
непрерывного мониторинга, определяет результаты и производит оценку 
реализации отдельного мероприятия 1.

Организацию управления отдельного мероприятия 1, контроль за его 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
денежных средств для реализации мероприятия осуществляется 
администрацией Мотыгинского района, Финансово-экономическим 
управлением администрации Мотыгинского района и контрольно-счетным 
органом Мотыгинского района в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством.
Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию отдельного мероприятия и достоверность представленных 
сведений возлагается на энергоснабжающие организации, которым 
предоставляется данная субсидия.



Приложение № 1
к отдельному мероприятию 1

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности отдельного мероприятия 1

№
п/п

Цель, показатели результативности Единицы
измерения

Источник информации 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
1 . Цель: компенсация выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных 

регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями
1.1 Исполнение переданных 

государственных полномочий
% Годовой отчет об 

исполнении районного 
бюджета

100 100 100



Приложение № 1
к отдельному мероприятию 2

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности отдельного мероприятия 2

№
п/п

Цель, показатели результативности Единицы
измерения

Источник информации 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
1 . Цель: реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги

1.1 Исполнение переданных 
государственных полномочий

% Годовой отчет об 
исполнении районного 

бюджета

100 100 100



Приложение № 5 к 
муниципальной программе 
Мотыгинского района 
«Реформирование и 
модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и 
повышения энергетической 
эффективности»

Отдельное мероприятие программы
«Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы 

граждан за коммунальные услуги»

1. ПАСПОРТ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Наименование 
отдельного мероприятия

Реализация отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные 
услуги (далее -  отдельное мероприятие 2)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
отдельное мероприятие

Реформирование и модернизация жилищно- 
коммунального хозяйства и повышения 
энергетической эффективности

Сроки реализации 
отдельного мероприятия 2025-2030 годы

Цель реализации 
отдельного мероприятия

Цель отдельного мероприятия 2: 
реализация отдельных мер по обеспечению 
ограничения платы граждан за коммунальные 
услуги

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию отдельного 
мероприятия

Администрация Мотыгинского района

Показатели 
результативности 
отдельного мероприятия

Перечень и значение показателей 
результативности представлен в приложении № 1 
к отдельному мероприятию 2.

Ресурсное обеспечение 
отдельного мероприятия

Объем финансирования отдельного мероприятия 2 
за период 2025-2027 гг. составляет 137 217,50 тыс. 
рублей за счет средств краевого бюджета, в том 
числе по годам:
2025 год -  44 582,30 тыс. руб.;
2026 год -  46 317,60 тыс. руб.;
2027 год -  46 317,60 тыс. руб.



2. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Реализация отдельного мероприятия осуществляется в соответствии е 
постановлением администрации Мотыгинского района от 05.02.2016 № 35-г 
«О реализации мер по обеспечению ограничения платы граждан зг. 
коммунальные услуги». 1

Финансирование отдельного мероприятия 2 осуществляется за! счет 
средств краевого бюджета.

Исполнителем отдельного мероприятия 2 является администрации 
Мотыгинского района.

3. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ОТДЕЛЬНЫМ МЕРОПРИЯТИЕМ

Организацию управления отдельного мероприятия, контроль за егс> 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставление 
денежных средств для реализации мероприятия осуществляется 
администрацией Мотыгинского района, Финансово-экономическим 
управлением администрации Мотыгинского района и контрольно-счстньпу 
органом Мотыгинского района в пределах полномочий, установлённыэ 
действующим законодательством.

Ответственность за нецелевое использование полученных средств ш. 
реализацию отдельного мероприятия и достоверность представленные 
сведений возлагается на ресурсонабжающие организации, которым 
предоставляется данная субсидия.



Приложение № 6
к муниципальной программе Мотыгинского района

"Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышения энергетической эффективности"

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам программы

(тыс. рублей)

№ п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации 2025 2026 2027
Итого на 

очередной 
финансовый год 

и плановый 
период

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Программа

Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышения энергетической 
эффективности

всего расходные обязательства X X 0700000000 X 76 805,70 76 141,00 76 141,00 229 087,70
в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое управление 
администрации района 094 X X X 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00

Администрация района 099 X X X 74 705,70 76 141,00 76 141,00 226 987,70

1 Подпрограмма 1 Чистая вода Мотыгинского района

всего расходные обязательства X X 0710000000 X 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00
в том числе по ГРБС: X X X
Финансово-экономическое управление 
администрации района

094 X X X 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00

Администрация района 099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 2
Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Мотыгинского района

всего расходные обязательства X X 0720000000 X 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе по ГРБС: X X X
Финансово-экономическое управление 
администрации района 094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация района 099 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Подпрограмма 3

Повышение устойчивости и 
перспективное развитие 
коммунальной инфраструктуры 
Мотыгинского района

всего расходные обязательства X X 0730000000 X 300,00 0,00 0,00 300,00
в том числе по ГРБС: X X X
Финансово-экономическое управление 
администрации района

094 0505 X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация района 099 0505 07300S5710 240 300,00 0,00 0,00 300,00

4 Отдельное
мероприятие

Предоставление выпадающих 
доходов, возникающих в 
результате поставки населению по 
регулируемым ценам (тарифам) 
электрической энергии, 
вырабатываемой дизельными 
электростанциями

всего расходные обязательства X X 0790075770 X 29 823,40 29 823,40 29 823,40 89 470,20
в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое управление 
администрации района 094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация района 099 0502 0790075770 810 29 823,40 29 823,40 29 823,40 89 470,20

5
Отдельное
мероприятие

Реализация отдельных мер по 
обеспеченшо ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги

всего расходные обязательства X X 0790075700 X 44 582,30 46 317,60 46 317,60 137 217,50
в том числе по ГРБС:
Финансово-экономическое управление 
администрации района 094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Администрация района 099 0502 0790075700 810 44 582,30 46 317,60 46 317,60 137 217,50



Приложение № 7
к муниципальной программе Мотыгинского района

"Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности"

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования

(тыс. рублей)

№ п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

2025 2026 2027
Итого на 

очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период
план план план

2 3 4 5 6 7 8

Программа

Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства 
и повышения энергетической 
эффективности

всего 76 805,70 76 141,00 76 141,00 229 087,70
в том числе:
краевой бюджет 74 405,70 76 141,00 76 141,00 226 687,70
районный бюджет 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00
бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Подпрограмма 1 Чистая вода Мотыгинского района

всего 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 2 100,00 0,00 0,00 2 100,00
бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 2
Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Мотыгинского района

всего 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3

Повышение устойчивости и 
перспективное развитие 
коммунальной инфраструктуры 
Мотыгинского района

всего 300,00 0,00 0,00 300,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 300,00 0,00 0,00 300,00
бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Отдельное
мероприятие

Предоставление выпадающих 
доходов, возникающих в 
результате поставки населению по 
регулируемым ценам (тарифам) 
электрической энергии, 
вырабатываемой дизельными 
электростанциями

всего 29 823,40 29 823,40 29 823,40 89 470,20
в том числе:
краевой бюджет 29 823,40 29 823,40 29 823,40 89 470,20
районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Отдельное
мероприятие

Реализация отдельных мер по 
обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги

всего 44 582,30 46 317,60 46 317,60 137 217,50
в том числе:
краевой бюджет 44 582,30 46 317,60 46 317,60 137 217,50
районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджеты муниципальных 
образований (*) 0,00 0,00 0,00 0,00

* - учитываются средства бюджетов муниципальных образований Мотыгинского района в части софинансирования по программе.


